
                                                                                     

 

Odpovede na otázky položené v rámci verejnej súťaže s predmetom zákazky „Výber zhotoviteľa 

na stavbe „Modernizácia prekladiskového terminálu INTERPORT v Haniske pri Košiciach“ č. 9 

1.  

V objektoch železničného zvršku a spodku chýba podľa nás vykázaná geosyntetika, ktorá sa uvádza v 

technickej správe na strane 28 , v bode 8.2.4 : 

8.2.4 Železničný spodok 

Navrhuje sa železničný spodok pod koľajami a výhybkami. Navrhuje sa typ 3-2 konštrukčných vrstiev 

podvalového podložia podľa normy TNŽ 736312 tj. koľajové lôžko hr.300 mm, podkladná vrstva z 

nenamrzavého a priepustného materiálu hr. 200mm , geosyntetický výrobok – separačná geotextília a 

zemná plán. Železničný zvršok sa uloží na konštrukčnú - podkladnú vrstvu, na geosyntetiku a spolu s 

ňou na zemnú plán. 

Odpoveď: 

Zhotovenie opláštenia výplne z geotextílie, v ryhe alebo v záreze so stenami šikmými o skl. do 1:2,5 

Geotextília polypropylénová netkaná 400 g/m2 

Uvedené položky sa nachádzajú v príslušných čiastkových zadaniach jednotlivých koľají. 

 

 

2.  

Žiadame o doplnenie výkazov výmer a špecifikáciu zariadení pre časť VZT pre objekty: 

- ČPS 04.2 Vetranie a klimatizácia 

- SO 003.VZT Vetranie a klimatizácia 

- SO 012.VZT Vetranie a klimatizácia 

Odpoveď: 

Výkazy výmer pre: 

- SO 003.VZT Vetranie a klimatizácia sa nachádza v „Revízii projektovej dokumentácie a Výkazov 

výmer_18.07.2024“ 

- SO 012.VZT Vetranie a klimatizácia sa nachádza v „Revízii projektovej dokumentácie a Výkazov 

výmer_18.07.2024“ 

 

Zadávateľ dopĺňa výkazy výmer do Projektovej dokumentácie, ktoré budú dostupné na externom 

úložisku v priečinku s označením „Revízia Projektovej dokumentácie a Výkazov výmer_26.7.2024: 

807.3E-PS; 807.3E.04 – ÚPR. VYZB. ROZV. T341.2; 807.3E.04.2 – VETR. A KLIMA – dokument 

807.3.E.04.2.bom.KL.0 



                                                                                     
 

3.  

SO 007 – Žeriavová dráha pre portálové žeriavy 

3.1 Sú uvedené údaje šmykových tŕňov správne? 

D.) ŠMYKOVÝ TŔŇ 

SAMEC: PROFIL Φ324/32 MM; DĹ. 1,20M (NEREZ AISI 316L) 

SAMICA: PROFIL Φ377/25 MM; DĹ. 0,40M (NEREZ AISI 316L) 

 

3.2 Časť pol. č. 29 je zároveň obsiahnutá aj v pol. č. 22 

22 K 52110002 Dodávka a montáž - nárazníky kpl 1,000 

29 M 5530089 Šmykový trň + koncovka nosníka ŽD (nerez AISI 316L) kg 33 300,000 

 

3.3 Hmotnosť koncovky nosníka ŽD uvedená vo VV nekorešponduje s hmotnosťou uvedenou v PD. 

28 K 953943125.S Osadenie šmykových trňov do betónu ks 160,000 

29 M 5530089 Šmykový trň + koncovka nosníka ŽD (nerez AISI 316L) kg 33 300,000 

 

3.4 Je uvedená hmotnosť montážnej položky č.38 vo VV správna? 

38 K 767995108.S Montáž ostatných atypických kovových stavebných doplnkových konštrukcií nad 

500 kg kg 4 990,000 

39 M 553001 Oceľové konštrukcie - nosná konštr. káblového rebríka s povrch. úpravou pre korózne 

prostredie C3 kg 3 490,000 

40 M KZL000003373 Rebrík káblový 400x50mm kovový m 600,000 

Odpoveď: 

3.1 Správne údaje sú : 

SAMEC: PROFIL Φ324/25 MM; DĹ. 1,20M (NEREZ AISI 316L) 

SAMICA: PROFIL Φ377/25 MM; DĹ. 0,40M (NEREZ AISI 316L) 

- aktualizácia/doplnenie tendrovej dokumentácie 807.3.D.007 (SO 007 Žeriavová dráha)  

3.2 V aktuálnom VV vyššie uvedená položka 22 predstavuje kompletnú dodávku a montáž 4 ks 

nárazníkov na koncoch ŽD. 

V aktuálnom VV vyššie uvedená položka 29 predstavuje dodávku šmykových tŕňov umiestnených 

v dilatačných stykoch na koncoch jednotlivých nosníkov ŽD. 

3.3 Hmotnosť koncovky nosníka ŽD uvedená vo VV nekorešponduje s hmotnosťou uvedenou v PD. 

- aktualizácia/doplnenie tendrovej dokumentácie 807.3.D.007 (SO 007 Žeriavová dráha) 

3.4 V aktuálnom VV je táto položka pod č.38 – hmotnosť 4 990,000 kg je správna 



                                                                                     
V aktuálnom VV je táto položka pod č.39 – hmotnosť 3 490,000 kg je správna. 

V aktuálnom VV je táto položka pod č.40 – hmotnosť dĺžka 600,000 m je správna. 

 

 

4.  

Vzhľadom k tomu, že objektívne nie je možné zistiť vzorky z pôdy, chcel by sa uchádzač opýtať ako 

bude Obstarávateľ postupovať v prípade ak počas vykonávania Diela uchádzač objaví kontamináciu 

pôdy na Stavenisku. 

Bude prípadná kontaminácia pôdy, nebezpečnými kontaminantmi predmetom zmenového konania v 

súlade so Zmluvou? 

Odpoveď: 

Objednávateľ odkazuje na bod 6.10 zmluvy o dielo. 

 

 

5.  

Záujemca žiada Obstarávateľa o vysvetlenie, ako sa bude postupovať v prípade, ak sa objavia 

geologické, hydrogeologické alebo geotechnické prekážky na Stavenisku neuvedené v záverečnej 

správe a následne vzniknú Dodávateľovi neočakávané náklady na odstránenie týchto prekážok, bude 

mať zhotoviteľ nárok na navýšenie zmluvnej ceny a posunutie lehoty výstavby? 

Odpoveď: 

Lehoty nemôžu byť posúvané. Inak Objednávateľ odkazuje na bod 6.10 zmluvy o dielo. 

 

 

6.  

Vo vzťahu k akýmkoľvek povoľovacím procesom zo strany úradov (napr. kolaudačné konanie a pod.) 

by sa chcel uchádzač opýtať, ako bude Obstarávateľ postupovať v prípade, ak (i) oneskorenie spôsobia 

úrady alebo (ii) si v rámci povoľovacích procesov v súlade s príslušnou právnou úpravou uplatní svoje 

práva alebo nároky (napr. v forme opravných prostriedkov) tretia osoba. 

Vznikne v takomto prípade Zhotoviteľovi nárok na predĺženie Lehoty realizácie a úhradu s tým 

spojených Nákladov? 

 



                                                                                     
Odpoveď: 

Nie nevznikne. Objednávateľ má za to, že lehoty je možné dodržať. 

 

 

7.  

Záujemca žiada Obstarávateľa o vysvetlenie, ako sa bude postupovať v prípade, ak z dôvodu chýb a 

nepresností v Podkladoch a Dokumentáciu poskytnutých Objednávateľom vzniknú Dodávateľovi 

dodatočné náklady a /alebo budú mať tieto chyby a nepresnosti dopad na Lehoty realizácie Diela. Bude 

mať v takom prípade Dodávateľ nárok na predlženie Lehoty realizácie a/alebo nákladov spojených s 

týmto predlžením? 

Odpoveď: 

Objednávateľ poukazuje na bod 2.12 zmluvy o dielo. Ak má hospodársky subjekt za to, že v podkladoch 

sú nejaké nesprávnosti, je potrebné na nich poukázať a tieto sa opravia. 

 

 

8.  

Záujemca sa pýta Obstarávateľa, či v prípade, keď iní Dodávatelia Objednávateľa vybraní samotným 

Objednávateľom alebo tretie subjekty, svojou činnosťou preukázateľne znemožnia Dodávateľovi 

postupovať v prácach na Diele podľa ním zamýšľanej technickej a časovej postupnosti, tak sa bude táto 

skutočnosť považovať za dôvod na predloženie Lehoty realizácie a/alebo navýšenie Ceny za Dielo? 

Bude sa tento postup aplikovať aj v prípade, ak túto nemožnosť postupu v prácach Zhotoviteľ spôsobí 

Objednávateľ, Pracovníci Objednávateľa? 

Odpoveď: 

Vzhľadom k tomu, že úspešný hospodársky subjekt bude generálnym dodávateľom, všetky činnosti 

bude vykonávať sám, inak ak by táto situácia vznikla, postupovať bude možné podľa zákona. 

 

 

9.  

Záujemca žiada Obstarávateľa o vysvetlenie v súvislosti s článkom 4.15 Zmluvy o Dielo v ktorom je 

uvedené nasledovné:  

„Objednávateľ bude kontrolovať plnenie Harmonogramu minimálne 1 (slovom: jeden) krát mesačne s 



                                                                                     
tým, že pokiaľ Dodávateľ nesplní naplánovanú prestavanosť Diela na daný kalendárny mesiac aspoň v 

rozsahu 95 % (slovom: deväťdesiat päť percent), t. j. za kalendárny mesiac nevykoná tie práce a výkony, 

ktorých rozsah predpokladá Harmonogram aspoň v rozsahu 95 % (slovom: deväťdesiat päť percent), 

Objednávateľ má nárok na zaplatenie zmluvnej pokuty vo výške 0,1 % z ceny pripadajúcej na časť 

Diela“ 

Záujemca sa pýta, akým spôsobom bude Objednávateľ kontrolovať plánovanú a aktuálnu prestavanosť 

v priebehu realizácie? 

Má byť súčasťou harmonogramu aj tzv. finančný harmonogram s plánovanou mesačnou 

prestavanosťou? 

Odpoveď: 

Predloženie finančného harmonogramu v rámci ponuky nie je pre hospodársky subjekt povinnosťou. V 

bode 18.1., Časti III. Príprava ponuky, obsah ponuky súťažných podkladov sú jasne stanovené doklady 

dokumenty a informácie, ktorú musia byť predložené hospodárskym subjektom v rámci ponuky. 

Uvedené znamená, že hospodársky subjekt je povinný predložiť v rámci ponuky harmonogram plnenia 

predmetu zákazky (časový harmonogram) a nie tzv. finančný harmonogram s plánovanou mesačnou 

prestavanosťou, avšak zadávateľ uvádza, že privíta, ak bude súčasťou časového harmonogramu aj 

finančný harmonogram. Pre vylúčenie pochybností zadávateľ uvádza, že má za to, že danú prestavanosť 

je možné kontrolovať len na základe časového harmonogramu (porovnanie s výkazmi výmer). 

 

 

10.  

Záujemca žiada Obstarávateľa o vysvetlenie v súvislosti so zmluvou o Dielo. 

V Zmluve sa neuvádza, ako ma Dodávateľ postupovať v prípade zistenia, alebo objavenia: 

(a) Nepredvídateľný fyzických podmienok na Stavenisku, 

(b) Archeologických a ďalších Nálezov na stavenisku, 

(c) Neposkytnutia súčinnosti Objednávateľom alebo Technickým dozorom, 

(d) Oneskorenia vydania pokynov Objednávateľom alebo technickým dozorom, 

(e) Nepriaznivých klimatických podmienok na Stavenisku, 

(f) Legislatívnych zmien prijatých v priebehu realizácie Diela 

 

Bude mať, v dôsledku hore uvedených okolností Dodávateľ nárok na predĺženie lehoty realizácie a/alebo 

na Náklady s tým spojené? 

Odpoveď: 

(a) Objednávateľ poukazuje napr. na bod 6.10 zmluvy o dielo, 

(b) Objednávateľ poukazuje napr. na bod 6.10 zmluvy o dielo, 



                                                                                     
(c) postup podľa zmluvy o dielo/zákona, 

(d) postup podľa zmluvy o dielo/zákona, 

(e) nemajú vplyv na vykonávanie diela a plnenie zmluvy o dielo, 

(f) Objednávateľ má za to, že tieto nebudú mať vplyv na už začaté vykonávanie diela podľa 

právoplatného SP. 


